REQUERIMENTO Nº          , de 2017

(Da Sra. Conceição Sampaio)

Requer a convocação de sessão
solene da Câmara dos Deputados para o dia
28 de fevereiro de 2017, em comemoração
aos 50 anos da Superintendência da Zona
Franca de Manaus (Suframa).

Senhor Presidente:

Representando um décimo da composição da Câmara dos

Deputados, requeremos a V.Exª, com fundamento no art. 68 do Regimento

Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de sessão solene desta Casa para

o dia 28 de fevereiro de 2017, em comemoração aos 50 anos da

Superintendência da Zona Franca de Manaus (Suframa).

JUSTIFICAÇÃO

Produzir tecnologia de ponta em plena floresta amazônica, com

preço competitivo, geração de empregos e respeito ao meio ambiente, é um

desafio para poucos. A Superintendência da Zona Franca de Manaus

(Suframa) nos prova que isso é possível.

Prestes a completar 50 anos, a Suframa é merecedora de

reconhecimento por ter construído um modelo de desenvolvimento regional que

utiliza recursos naturais de forma sustentável, assegurando viabilidade

econômica e melhoria da qualidade de vida das populações locais.

2

Regulamentada pelo Decreto Lei n° 288/1967, a Zona Franca

de Manaus (ZFM) foi criada com a finalidade de estabelecer uma base

econômica na Amazônia Ocidental e promover a integração da região com o

restante do País, como forma de diminuir as disparidades regionais e de

garantir a soberania nacional sobre as suas fronteiras territoriais.

Com recursos da Taxa de Serviço Administrativo (TSA),

arrecadada junto às empresas beneficiadas com os incentivos fiscais do

modelo ZFM, a Superintendência vem promovendo parcerias com governos

estaduais e municipais, instituições de ensino e pesquisa, entidades de classe

e cooperativas para viabilizar projetos de apoio à infraestrutura econômica,

produção e turismo, bem como à capacitação, treinamento e qualificação

profissional.

A formação de capital intelectual e o estímulo à Pesquisa e

Desenvolvimento (P&D) na Zona Franca de Manaus também têm papel de

destaque nas ações prioritárias da instituição, refletindo sua postura

responsável e comprometida com o futuro da região.

Nesses 50 anos, a Zona Franca de Manaus tem se mostrado

como opção viável de investimento na Amazônia. Sua existência é motivo de

orgulho para o País, por ter feito prosperar o desenvolvimento econômico,

social e tecnológico tão almejado.

Como justa homenagem, requeremos a convocação de sessão

solene para comemorar os 50 anos da Suframa.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputada CONCEIÇÃO SAMPAIO

2017-312